

## Gemeenteraad Gooise Meren

### Informatieve vragen van feitelijke/technische aard

---

Van	:	<b>Rolien Bekkema/ PvdA</b>
Datum indiening	:	20-12-2017
Betreft	:	Rentepercentage Sociaal Krediet
Vraag en beantwoording is openbaar	:	(hier aangeven als u dit <b>niet</b> wilt!)
Datum toezending antwoord	:	12 januari 2018

---

#### Vragen:

Edelachtbaar College,

Afgelopen zaterdag besteedde het TV programma Kassa aandacht aan de, vaak, torenhoge rentepercentages die gemeentes rekenen op de sociale kredieten voor hun minima. In de door Kassa gemaakte website met rentepercentages en gemeentes, viel het op dat de gegevens over Gooise Meren ontbraken. Dit met de aanvulling: niet van toepassing.

Mijn fractie heeft hierover de volgende vragen:

1. Op welke wijze wordt er door de gemeente Gooise Meren geïnventariseerd wie er in aanmerking komen voor een sociaal krediet?

**Antwoord:**

Het aanmelden van inwoners voor een sociaal krediet verloopt via de gemeentelijke Uitvoeringsdienst.

2. Wordt de verstrekking van sociale leningen door Gooise Meren zelf uitgevoerd of is dit uitbesteed aan anderen, bijvoorbeeld de regio Gooi en Vechtstreek?

**Antwoord:**

Het verstrekken van sociale leningen aan inwoners van Gooise Meren wordt niet door de gemeente of de Regio uitgevoerd, maar wordt verricht door de Kredietbank Nederland.

3. Zijn de criteria om in aanmerking te komen voor een sociaal krediet dan wel schuldhulpverlening in alle Gooise gemeenten gelijk?

**Antwoord:**

A. Sociaal krediet

Het verstrekken van sociale kredieten is een vorm van schuldhulpverlening. De criteria om in aanmerking te komen voor een sociaal krediet zijn in de gemeenten gelijk. Kredietbanken werken volgens landelijke normen (vanuit NVVK / landelijke vereniging voor schuldsanering en sociale kredietverstrekking) waarbij een belangrijke voorwaarde is dat de aanvrager niet meer verdient dan 130% van het minimumloon.

## B. Schuldhulpverlening

Het aanbieden van Schuldhulpverlening is niet ingericht via de Regio Gooi en Vechtstreek, maar wordt door de Gooise gemeenten lokaal vormgegeven. Het aanbieden van schuldhulpverlening is een wettelijke taak voor alle gemeenten. Wegens beleidsvrijheid voor het inrichten/uitvoeren van die taak kan het zijn dat er verschillen bestaan in de vormen en mate van diensten t.a.v. schuldhulpverlening in brede zin.

*In Gooise Meren wordt preventief gewerkt in signaleren en mogelijk voorkomen van schulden m.n. via organisaties in het maatschappelijk voorveld als Versa Welzijn en Stichting Schuldhulpmaatje, en ook binnen de gemeentelijke Uitvoeringsdienst. Situaties die niet meer preventief of met beperkte interventies kunnen worden opgelost, worden via de Uitvoeringsdienst aangemeld bij de Kredietbank Nederland. Behalve voor het verstrekken van sociale kredieten, wordt de Kredietbank Nederland ook ingezet voor werkzaamheden op gebied van het aanbieden van schuldsaneringstrajecten; de begeleiding van cliënten bij zelfstandig (leren) omgaan met hun financiële huishouding/ administratie; werkzaamheden rondom de Wet schuldsanering natuurlijke personen (WSNP).*

4. Bij welke Kredietbank is de gemeente Gooise Meren momenteel aangesloten, al dan niet als onderdeel van een samenwerkingsverband?

**Antwoord:**

De gemeente Gooise Meren koopt dienstverlening in bij de Kredietbank Nederland. Daarbij is geen sprake van een samenwerkingsverband.

5. Wat zijn de actuele rentetarieven waarmee de sociale kredieten aan minima in Gooise Meren verstrekt worden?

**Antwoord:**

De rente die de Kredietbank Nederland voor sociale leningen hanteert ligt tussen de 5,3 en de 8,2%.